[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ХУШУ

08.10.2020  434 №
Канаш хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
08.10.2020  № 434

город Канаш

	О проведении смотра-конкурса на лучшую постановку техники на длительное хранение в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах Канашского района Чувашской Республики

В целях обеспечения сохранности сельскохозяйственной техники, наведения порядка в машинно-тракторных парках организаций агропромышленного комплекса  Канашского района Чувашской Республики, повышения инженерной культуры, расширения материальной базы для хранения, технического обслуживания и ремонта сельскохозяйственной техники и машин:
1. Провести в период с 19 октября 2020 года по 23 октября 2020 года смотр-конкурс на лучшую постановку техники на длительное хранение в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах Канашского района Чувашской Республики.

2.  Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на лучшую постановку техники на длительное хранение в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах Канашского района Чувашской Республики (Приложение № 1).

3. Создать смотровую комиссию по проведению и подведению итогов смотра-конкурса на лучшую постановку техники на длительное хранение в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах Канашского района Чувашской Республики.
4. Утвердить состав смотровой комиссии по проведению и подведению итогов смотра-конкурса на лучшую постановку техники на длительное хранение в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах Канашского района Чувашской Республики (Приложение № 2).

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Врио главы администрации  района
                                                                   С.Н. Михайлов
                                                                                              Приложение № 1
Утверждено
распоряжением

администрации Канашского района

от 08.10.2020 г. № 434
Положение

о проведении смотра-конкурса на лучшую постановку техники на длительное хранение в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах Канашского района Чувашской Республики

1. Общее положение
Смотр-конкурс на лучшую постановку техники на длительное хранение в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах Канашского района Чувашской Республики (далее – Конкурс) проводится с целью своевременной постановки сельхозмашин на хранение в соответствии с требованиями ГОСТа 7751-85 «Техника, используемая в сельском хозяйстве. Правила хранения», повышения инженерной культуры на машинных дворах, продления сроков службы машин и технологического оборудования, качественной подготовки к полевым работам.
2. Цель Конкурса

Целью Конкурса является вовлечение в массовое соревнование механизаторов, слесарей-ремонтников, инженерно-технических работников и руководителей хозяйств за бережное отношение к технике, обеспечение ее надежной сохранности и постоянной готовности, повышения инженерной культуры, а также материальной базы для хранения, техобслуживания и ремонта машин.
3.Организаторы Конкурса
Организаторами Конкурса являются  отдел по взаимодействию с организациями АПК администрации Канашского района Чувашской Республики и старший государственный инспектор - начальник инспекции Гостехнадзора Канашского района (по согласованию).

4. Условия Конкурса
Конкурс проводится с 19 октября 2020 года по 23 октября 2020 года.

В Конкурсе принимают участие все сельскохозяйственные организации и крестьянские (фермерские) хозяйства Канашского района Чувашской Республики.

В ходе проведения  Конкурса оценивается состояние машинно-тракторных парков организаций и предприятий агропромышленного комплекса Канашского района Чувашской Республики, комплектность сельскохозяйственной техники, выполнение и качество работ по постановке ее на длительное хранение в соответствии с ГОСТом 7751-85, очистку территории от металлолома, выполнение требований правил охраны труда и техники безопасности.
Смотровая комиссия по проведению и подведению итогов Конкурса утверждает график выезда  по сельскохозяйственным организациям и крестьянским (фермерским) хозяйствам Канашского района Чувашской Республики, который согласовывается с ними.

В ходе выезда в сельскохозяйственные организации и крестьянские (фермерские) хозяйства Канашского района Чувашской Республики Смотровая комиссия по проведению и подведению итогов Конкурса проверяет: документацию по утверждению организационно-технические мероприятия по подготовке производственной базы для хранения, технического обслуживания и ремонта на 2020 - 2021 годы, созданию на машинных дворах специализированной службы слесарей, возглавляемой освобожденными заведующими; повышение качества постановки машин и оборудования на хранение и защиты их от коррозии металла; внедрению бригадного подряда на машинных дворах.

 Оценка состояния хранения техники и производственной базы в хозяйствах  Канашского района проводится по бальной системе, которая оценивает состояние производственно-технической базы для хранения и ремонта техники (приложение формы № 1-2).
В форме № 1 определены требования к хранению машин и оборудования и оценочные баллы. В случае нарушения указанных условий оценочные баллы снижаются в пределах от 15 до 50%, при несоблюдении условий баллы не начисляются.

В форме № 2 представлены все объекты, входящие в состав производственной базы для хранения, техобслуживания, ремонта машин и оборудования, а так же размещения нефтепродуктов. При отсутствии одного или нескольких объектов, входящих в указанные секторы, количество баллов снижается в процентном соотношении к их общему числу.

5. Подведение итогов Конкурса

Итоги Конкурса рассматриваются и утверждаются смотровой комиссией по проведению и подведению итогов Конкурса и после утверждения результатов конкурса, акты по формам № 1, 2 представляются в администрацию Канашского района.

Хозяйства, занявшие призовые места, награждаются дипломами 1, 2, 3 степеней.

Приложение №1
к Положению о проведении смотра-конкурса на лучшую постановку техники на длительное хранение в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах Канашского района Чувашской Республики

 Форма № 1
ВЕДОМОСТЬ
оценки организации хранения сельскохозяйственной техники
в предприятиях Канашского района Чувашской Республики
«        »   _____________   20__ г.

Комиссия в составе: _______________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

в результате проверки выполнения условий Смотра-конкурса в соответствии с установленной методикой определила следующие оценки:

	п/п
	Проверенные объекты и их состояние
	Макс. балл
	Оценка
	Причина снижения оценочного балла

	1
	2
	3
	4
	5

	Состояние производственно- технической базы для хранения и ремонта техники

	1.
	Территория производственно-технической базы
	7

	2.
	Сектор технического обслуживания и ремонта ма​шин и оборудования
	10

	3.
	Сектор технического обслуживания и ремонта авто​мобилей
	15

	4.
	Сектор хранения машин (машинный двор)
	5

	5.
	Сектор хранения нефтепродуктов
	8

	6.
	Выполнение требований охраны труда, противопо​жарной безопасности и зашиты окружающей среды
	5

	7.
	Итого:
	50

	Состояние хранения техники

	1.
	Организация хранения машин
	20

	2.
	Выполнение требований ГОСТ 7751-85 по установке машин на хранение
	10

	3.
	Хранение снятых узлов и агрегатов
	10

	4.
	Консервация узлов и агрегатов
	10

	5.
	Восстановление окраски
	10

	6.
	Консервация рабочих органов
	20

	7.
	Консервация цепей и ремней
	5

	8.
	Внутренняя консервация двигателей, агрегатов гид​росистемы, топливной аппаратуры, ходовой части, трансмиссии тракторов, комбайнов и других само​ходных машин
	10

	9.
	Расстановка машин на машинном дворе, установка их на подставки
	12

	10.
	Соблюдение правил списания машин
	20

	11.
	Экономия средств на ремонт и техническое обслужи​вание
	8

	12.
	Выплата премий за сохранность техники
	10

	13.
	Соблюдение требований техники безопасности и противопожарных мероприятий при установке тех​ники на хранение
	5

	14.
	ИТОГО
	150

	ВСЕГО
	200

_____________________________________________        _______________________________________

                                 ( подпись председателя комиссии)                                                              (ФИО председателя комиссии)

_____________________________________________        _______________________________________

                                 ( подпись члена комиссии)                                                                                  (ФИО члена комиссии)

_____________________________________________        _______________________________________

                                 ( подпись члена комиссии)                                                                                   (ФИО  члена комиссии)

_____________________________________________        _______________________________________

                                 ( подпись члена  комиссии)                                                                                   (ФИО члена  комиссии)

Приложение № 2
к Положению о проведении смотра-конкурса на лучшую постановку техники на длительное хранение в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах Канашского района Чувашской Республики
Форма № 2
Наличие производственно-технической базы для хранения, технического обслуживания и ремонта машин
	п.п.
	Наименование объектов
	Единица измерения
	Наличие па конец года

	Всего
	в т.ч. введе​но за год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Машинных дворов всего
	шт.

	в том числе:

	имеют весь комплекс сооружений
	шт.

	7
	Гаражей, ангаров, навесов
	усл. маш. мест

	3.
	Складов для хранения узлов и деталей, снимаемых с машин
	шт.

	4
	Открытых площадок всего
	усл. маш. мест

	В том числе с твердым покрытием
	усл. маш. мест

	5
	Постов мойки
	шт.

	б.
	Погрузочно-разгрузочных площадок
	шт.

	7.
	Площадок  для регулировки и комплектования агре​гатов
	шт.

	S.
	Площадок для хранения металлолома
	шт.

	9.
	Центральных нефтебаз с АЗС
	шт.

	10.
	Ремонтных мастерских всего
	шт/усл.рем.

	в том числе типовых
	шт/усл.рем.

	11.
	Пунктов технического обслуживания
	шт.

	12.
	Служебных, культурно-бытовых помещений
	шт.

	13.
	Назначение  освобожденных заведующих  машин​ными дворами
	чел.

	14.
	Имеется постоянных слесарей на машинных дворах
	чел.

	15.
	Имеется оборудований для  консервации узлов  и агрегатов машин
	шт.

	16.
	Кол-во хозяйств, внедривших хозрасчет на машин​ных дворах
	шт.

	17.
	Количество     хозяйств,     добившихся     экономии средств
	шт.

	IS.
	Сумма экономии от содержания МТП
	тыс.руб.

	19.
	Кол-во механизаторов, получивших премии
	чел.

	20.
	Сумма выплаченных премий
	тыс.руб.

	21
	Кол-во несчастных случаев на 1000 работающих

	за предыдущий год
	случаев

	за отчетный год
	случаев

	22.
	Кол-во несчастных случаев с летальным исходом на 1000 работающих

	за предыдущий й год
	случаев

	за отчетный год
	  случаев

_____________________________________________        _______________________________________

                                 ( подпись председателя комиссии)                                                              (ФИО председателя комиссии)

_____________________________________________        _______________________________________

                                 ( подпись члена комиссии)                                                                                  (ФИО члена комиссии)

___________________________________________        _______________________________________

                                 ( подпись члена комиссии)                                                                                   (ФИО  члена комиссии)

____________________________________________        _______________________________________

                                 ( подпись члена  комиссии)                                                                                   (ФИО члена  комиссии)

Приложение № 2
Утвержден

распоряжением
администрации Канашского района Чувашской Республики
от _________20___ г. №____
Состав

смотровой комиссии по проведению и подведению итогов смотра-конкурса на лучшую постановку техники на длительное хранение в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах Канашского района Чувашской Республики

	Михайлов С.Н.
	· врио главы администрации Канашского района  (председатель комиссии);

	Долгов В.В.
	· главный специалист-эксперт отдела по взаимодействию с предприятиями и организациями  АПК администрации Канашского района  – член  комиссии;

	Микушин О.А.
	· старший государственный инспектор - начальник инспекции Гостехнадзора Канашского района – член комиссии (по согласованию);

	Степанов В.Н.
	· ведущий агрохимик ФГБУ ГЦАС «Чувашский»  по Канашскому району (по согласованию).